
Determina n. 54 del 10/06/2021  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 54 / SEG DEL 10/06/2021  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO CON ANCI DIGITALE S.P.A. AI SERVIZI 

INFORMATICI TELEMATICI  DI  BASE  E  ACCESSO  BANCA DATI 

ACI-PRA - ANNO 2021. 

CODICE CIG: ZC3321408A  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Rilevato come con deliberazione n. 112 di data 01.04.1998 questo Comune, ai fini 

dell’espletamento dei servizi di competenza dell’Ufficio di Polizia Municipale, aveva stabilito la 

necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.), 

gestito tramite la Società Ancitel S.p.a.  

 

Dato atto che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci Digitale S.p.a., 

è possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA ed in particolare all’archivio magnetico centrale del 

PRA, riservato ai Comandi di Polizia Municipale, che per gli adempimenti amministrativi 

dell’ufficio, consente di conoscere, in tempo reale, i dati anagrafici e di residenza degli intestatari 

dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi, che risultano oggetto di attività di 

accertamenti di polizia stradale. 

mailto:comune@pec.comune.male.tn.it


 

Atteso che tale servizio si rende necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada. 

 

Considerato che sulla base della nota inviata dalla Società Anci Digitale S.p.a. acquisita in 

data 22.04.2021 al prot. n. 5297/1.7,  le tariffe d’accesso al servizio per l’anno 2021 risultano 

invariate rispetto all’anno precedente, pertanto il pagamento della quota annua viene determinata, in 

relazione alla classe demografica di riferimento per il Comune di Malé, come di seguito indicato: 

A) Quota fissa annua per costi di gestione  ed assistenza tecnica €.   151,20.- 

B) Quota consultazioni  prepagate ( nr. 500 )    €.   182,50.- 

Sub totale        €.   333,70.- 

     IVA  22%    €.     73,41.- 

     TOTALE     €.   407,11.- 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, mettendo a disposizione del Comando di Polizia 

Municipale i servizi di cui trattasi, previo pagamento delle tariffe come sopra dettagliate. 

 

Appurato altresì come per poter utilizzare il servizio di collegamento alla banca dati PRA sia 

indispensabile anche assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base di Anci Digitale. 

 

Visto ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde” che 

consente di accedere con un unico abbonamento a: 

 

 Anci Risponde– Il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative 

degli Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva 

risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca 

dati di oltre 180 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche. 

 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli enti 

nello svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, 

determine, regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni. 

Offre in consultazione un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti 

normativi, catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi. 

 Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle 

amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse 

autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano 

da vicino il loro operare quotidiano. 

 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione 

di Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni 

bibliografiche. Offre alla consultazione i documenti presenti nel dibattito legislativo e nei 

mezzi di comunicazione di massa. 

 Laboratorio Privacy – incluso gratuitamente nei Servizi di Base solo per i comuni fino 

a 3000 abitanti – è il servizio realizzato per rispondere alle esigenze degli Enti Locali 

relativamente ai principali adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che 

consente un aggiornamento costante e continuo del proprio Registro dei Trattamenti come 

previsto dalle nuove regole Privacy. 

 

Considerato che in particolare lo storico Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di 

inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la 

possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte 

catalogate e facilmente ricercabili per area di interesse – viene riproposto per il 2021 da ANCI 

Digitale Spa; 

 

Che il nuovo soggetto giuridico, è una Società strumentale all'attività di ANCI 

(Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house 

dell'Automobile Club d'Italia (ACI), che opera in regime di "in house providing" con controllo 



analogo congiunto, nonché ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo individuate 

dall'art. 5 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione dei servizi e soluzioni per gli Enti locali; 

 

Che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza 

accompagnamento ed informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri 

livelli istituzionali e con enti pubblici o esercenti attività di pubblica utilità;  

 

Preso e dato atto che il servizio resterà immodificato e sarà erogato con le stesse modalità, 

condizioni e termini garantiti quo ante; 

 

Ritenuto pertanto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di 

base”, come descritti in premessa, trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto 

funzionamento amministrativo dell’Ente. 

 

Rilevato che la spesa relativa all’adesione al suddetto servizio, per i Comuni con 

popolazione fino a 3.000 abitanti, ammonta a complessivi  €. 360,00.- più IVA al 22%. 

 

Considerato che alla luce di tutto quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 

informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €.  693,70.-, oltre ad IVA al 22%. 

 

Visto il vigente Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50;  

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza.  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2021. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 



−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e triennale 2021-2023; 

−   la deliberazione della Giunta Municipale n. 46 del 06.04.2021, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2021-2023; 

−  il decreto sindacale n. 1 del 7 gennaio 2021, prot. n. 183/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca per gli 

anni 2021-2024; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, le tariffe comunicate dalla Società Anci 

Digitale S.p.a. per l’accesso al servizio telematico di consultazione dell’archivio centrale del 

Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) e quindi procedere al relativo abbonamento per 

l’anno 2021, ad un costo che, invariato rispetto allo scorso anno, viene quantificato in €. 

333,70.-  più IVA al 22%. 

 

2. Di aderire per l’anno 2021, per quanto in premessa espresso, al pacchetto di Servizi 

Informativi Telematici di Base gestiti da Anci Digitale S.p.A., con sede in Roma, Via dei 

Prefetti  n. 46, codice fiscale e partita IVA  15483121008, per un costo che, pure invariato 

rispetto allo scorso anno per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, ammonta a 

complessivi €. 360,00.- più IVA al 22%. 

 

3. Di impegnare la conseguente spesa, pari a complessivi €. 846,31.- così come indicato nella 

tabella a margine del presente atto, con imputazione all’esercizio finanziario in cui la stessa 

risulta esigibile: 

 

4. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

5. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CODICE CIG: ZC3321408A) 

assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 

per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 



 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

 

  

 

 

Malé lì, 10/06/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giorgio Osele  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

 CODICE CIG: ZC3321408A  

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2021 CAP 3133/179 - 

ABBONAMENTI A SERVIZI 

TELEMATICI E BANCHE 

DATI ESTERNE - POLIZIA 

URBANA 

03011.03.0003133179 43523 846,31 

 

Malé lì, 11/06/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  30/07/2021  

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


